Etiam communitas Cordubii in suis statutis, cap. 127. referente Novarino in aqua nuptiali, l. b. 6. excursu 23. in eos qui in via se opponebant iis, quæ

7. Traditur ratio decem dendi.

quæ ad secundas nuptias transibant, ita statuit: *Mandamus, ac iubemus, quod si contigerit aliquem transducere nuptiam suam, quæ fuerit vidua, non possint, nec debeant aliqui facere seragium, vel impedimentum aliquod, aut claudere viam; sed libere eos dimittant, & iter ad eorum beneplacitum quoquo modo permittant, nec transcentes cogant ad aliquid exhibendum, aut dandum, nisi hoc de eorum processerit voluntate, & liberalitate, ac oblatione; & qui contra fecerit, utendo aliquo Sforzio in liminibus, cadat ad poenam librarum quinquaginta pro qualibet vice, standi pariter dies tres in carceribus. Eandem quoque poenam incurrant omnes illi, qui temerarius præsumpserint facere mutatas.*

8. *Disolvitur dubitandi ratio.* Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, quæ motus Alberic. Gentilis lib. 6. de nuptiis, cap. final. exstimavit infamiam notam ab uxore nubente intra annum luctus Ecclesiam auferre non potuisse, nec D. Paulum in præsentibus expressè de ea egisse, sed tantum Apostolum nuptias secundas approbasse, & confirmasse, contra hæresim pullulantem de secundis nuptiis; non verò contra Romanorum leges honestate subnixas aliquid decrevisse; quod latè pessimo illo animo, quo alias Pontificum decisiones pertractat, probat Scipio Gentil. ejus frater, non solum sanguine, verum & religione; affirmatque cap. 18. de secund. nupt. per Innocentium in præsentibus tantum sublatam esse infamiam poenam in terris Ecclesiarum, non verò in aliis provinciis, ubi Ecclesia non exercet temporalem jurisdictionem; in eisque hodie vigere juris civilis sanctiones, tam quoad infamiam notam, quam quoad alias poenas supra relatas. Verum sententia hæc censurâ potius, quam emendatione digna est. Paulus Eleazar, Raynerius, Baldus, & Ancharanus relati ab Alberic. Gentili dicto cap. finali, affirmant hodie vigere omnes civiles poenas, si ad sit periculum fetus, seu turbationis sanguinis; aliàs viduam impunè ad secundas nuptias transire, ex præsentibus textu. Sed hæc etiam sententia omisâ, dicendum est, infamiam poenam jure civili hoc casu statutam, omninò sublatam esse in præsentibus textu, & antecedenti: licet enim Apostolus tantum approbasset secundas nuptias, licitasque esse docuisset, exinde rectè deduxerunt Urbanus, & Innocentius III. in præsentibus, non incurrere infamiam notam secundò nubentes, cum facultate à jure & Apostolo concessa utantur, & per consequens nulla infamia notari, abrogatis Juris Cæsarei sanctionibus. Nam sicut in eis sæpius dispensabat Princeps, ut supra retuli, & in casu in quo vidua erat prægnans factum fuisse, ex Tacito, & Suetonio probat Gentilis dicto cap. finali. meritò majori ratione potuit Ecclesia eas leges in totum abrogare, ex rationibus supra adductis, ut peccata vitentur; præcipuè cum in his rebus ad sacramenta pertinentibus Principes sæculares aliquid statuere nequeant, ut in terminis matrimonii probavi in cap. 1. de spons. Nec obstat quod in dicto cap. 2. §. 7. poena hæc infamiam transcripta legatur; nam in eo textu Gratianus transcripsit integrum ferè edictum Prætoris, de his, qui notant. infam. non tamen idèd aliquam vim canonicæ sanctionis textus ille habet, juxta tradita in apparatu ad hæc commentaria. Rectè tamen animadvertit Germonius lib. 2. animad. c. 14. quod licet in præsentibus permittatur viduis intra annum luctus alios maritos accipere, & easita licitè ad secundas nuptias transire possit; tamen mulierem, quæ dubia est, an gravis relicta sit, vel non,

cum secundo viro commiserit non debere, donec certò cognoscat se gravidam, vel non, esse.

His consequens est celebris quæstio, tam apud antiquos, quam neotericos agitata, an per sacros canones relatis in præsentibus capite, & antecedenti, ita abrogatæ sint sanctiones juris civilis circa poenas impositas secundò nubentibus, ut non solum secundò nubens infamia non notetur, verum & aliis poenis supra relatis immunis sit? In qua quæstione Glossa in l. 1. verbo honorarias, C. hoc tit. Panormit. in præsentibus, & alii relati à Thoma Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 87. num. 2. existimaverunt, jure canonico omnes poenas legales contra secundò nubentes sublatas fuisse. Moventur ex sequentibus fundamentis: Primò, quia mens, tam Urbani, quam Innocentii in præsentibus ea fuit, ne mulier rem licitam faciens, cum permisso Apostoli, & approbatione Ecclesiarum, & jure suo utens, poenam sustineret; nam qui secundum jus operatur, poenam non meretur, l. Decuriones, C. ex quib. caus. infam. l. aliud, §. fraus, Digestis, de v. f. & quod jure permittente fit, impunè factum dicitur, l. sancimus, C. de administ. tut. l. Gracchus, C. ad l. Jul. de adult. Secundò quia matrimonium libera esse debent: sed si in hoc casu poena incurratur, non adest voluntas libera, cap. gemma, de spons. ergo nullâ afficiendi sunt poenâ secundò nubentes. Tertio quia in præsentibus textu ait Innoc. Tibi, vel ei qui te duxerit, in jacturam, vel infamiam ab aliquo imputetur. Unde Panormit. jacturam refert ad bona, infamiam ad pudoris notam, Alii, ut sunt Cinus in l. 1. C. de secund. nupt. Mancinus lib. 2. genial. cap. 140 quem transcripsit Barbosa tom. 6. collect. ad hunc textum. Scipio Gentil. de secund. nupt. c. 18. credunt solam infamiam poenam sublatam esse, cum de ea expressè Pontifices egerint; reliquas verò poenas stare adhuc, & ob stare mulieri, ne intra annum luctus transeat ad secundas nuptias. Sed illis ommissis placet communis sententia, videlicet, ut quæ merè sunt poenæ, sublatae sint, nec hodie committantur, quæ verò præstationem continent, & in favorem filiorum prioris matrimonii constitutæ sunt, vigeant, adhuc; eas patiatur secundò nubens: ita docuerunt Cov. 2. p. de matrim. c. 3. §. 9. Matienzo in l. 17. tit. 1. lib. 5. recop. plures congesti à Valenzuela consil. 13. n. 25 Corralius lib. 3. m. c. 1. n. 6. Frago de regim. Christ. Reip. 3. p. lib. 3. disp. 6. §. 4. Christineus tom. 1. decis. 336. Castillo d. lib. 2. c. 2. Coita in cap. si pater, verbo Legavit, n. 34. de test. in 6. Barbosa in præsentibus, Rota apud Cenam decis. 121. Pro quorum sententia expendo textum vulgo non notum in cap. ex parte 67. de appellat. ubi supponit Greg. IX. matrem transcentem ad secundas nuptias amississe tutelam filiorum prioris matrimonii; quæ poena à jure civili inflicta est matribus secundò nubentibus, l. final. C. hoc tit. Authent. sacramentum, C. quando mulier tutela: probant Scipio Gentil. de secund. nupt. cap. penult. per totum. V. clausus de privil. pauper. 2. p. q. 60. per tot. Marini lib. 1. resol. c. 166. Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 88. n. 10. Aliud enim est poenam incurrere ob secundas nuptias, aliud autem privari propterea aliquo commodo, quod non aliter conceditur quam abstinendo à nuptiis. Itaque si conjux legaverit conjugi centum sub conditione, ne transeat ad secunda vota, legatum amittit, nisi paruerit conditioni, Authent. cui relictum, C. de indict. viduit. quæ decisio non est poenalis, sed favens voluntati testatoris, ut expendit Acoita in l. cum tale, §. si arbitratu: & ita hæc conditio admittitur in viduis, non verò in virginibus, repugnante lege Julia Miscella, l. quon-

riens 22. l. cum talē 17. §. *Mavia*, l. *Titia* 100. ubi plura *Aegidius Hortens.* de condit. & demonstr. contra quam expendi solent textus in l. final. ff. de stat. l. l. cum ita 63. §. ult. l. *Titia* 85. §. final. ff. de condit. & demonstr. l. 3. C. de condit. inser. l. non dubium, ff. de legat. 3. juxta quam distinctionem facile cognoscitur, quibus pœnis ex suprâ relatis afficiatur vir, seu uxor teneatur, quod, & ad proximam sigillatim de eis agentes prosequuntur *Thomas Sanchez d. lib. 3. disput. 87.* *Fragoso & Valenzuela supra*, fusè *Michelorus de fratribus 3. p. cap. 13.* *Azevelo in l. 4. tit. 1. lib. 5. recopil. Matienzo in l. 3. glos. 7. cod. tit. & libro*, *Cervantes & A. Gomez*, & alii *Taurista in l. 14. & 15. Tauri*, *Trentacinquus lib. 3. resolut. de matrim. res. 15.* *Fontanel. de pact. nupt. claus. 5. glos. 8. p. 11. n. 7.* *Cyriacus contro. 135.* *Gutierriz de matrim. q. 108.* *Thefaurus q. forens. lib. 1. q. 28.* *Surdus de aliment. tit. 7. q. 22.* *Peregrinus de jure fisci lib. 3. tit. 15.* *Mieres de majorat. p. 11 q. 54. n. 7.* *Mastrillus decis. 212.* *D. Perez in l. 5. tit. 1. lib. 5. Ord. Leon. tom. 2. decis. Valenzuela 158.* *Valenseus consult. 16.* qui probat arrhas à priori marito acceptas non teneri uxorem secundò nubentem reservare filiis prioris matrimonii.

10. Sed præsentī assertioni primò obstat textus in *can. 5. Concil. Tolet. 13.* ubi PP. Hispani ita sanxerunt: *Execrabile facinus, & ad sævæ admodum iniquitatis est opus, defunctis Regibus superstitis ejus conjugis regalem thorum appetere, & horrendis pollutionum maculis fordidare. Quis enim Christianorum æquanimiter ferat defuncti Regis conjugem alieno postmodum connubio uti? aut sequenturi Principis libidini subjugari? & quæ fuit domina gentis, sit postmodum prostibulum fœdicitatis? & quæ thoris excitis regalibus honoris Regi sublimitate conjuncta, stupris eorum, vel conjugis, quibus dominata est, abdicetur ut reproba? Quid ergo si moriuntur Principes, numquid inhonorandus relinquantur sui corporis partes? Aut qui ad gaudia cœlestia Christiani transeunt Reges, propterea ad contumeliam in seculo eorum devocanda sunt conjuges? Nusquam ergo inhonorandum esse oportet, quod honorandum convenerit opportune haberi. Nulli ergo licebit superstitem Reginam sibi in conjugio ducere, non fordidis contractibus maculare: non hoc secutus Regibus licitam, non tanquam hominum licet esse permissum. Quod si facere tale aliquid quisquam præsumpserit, quo aut superstitem Reginam post decedentis Principis mortem sibi in connubio copulet, aut adulterinâ pollutione contamineat, sive sit Rex, sive quilibet hominum, qui hujus nostre sanctionis sententiam violare præsumpserit, sit ab omni communione Christianorum seclusus, & sulphur ei cum diabolo contradatur ignibus exurendus. Ex quibus verbis expressè deducitur, ab Ecclesia improbari secundas nuptias cum vidua Regis celebratas, Igitur indistinctè verum non est, secundas nuptias, juxta factos canones licitas esse. Pro cuius canonis expositione sciendum est, quod licet secundæ nuptiæ ab Ecclesia approbata, permissæque sint; tamen quibusdam viduis propter honestatem, & dignitatem prioris mariti prohiberi ad secundas nuptias transire, ut viduis Subdiaconi, Acolyti, & Exorcista, in *can. 16. Concil. Matifcon. 2.* Illud quoque rectum nobis visum est disponere, ut quæ uxor Subdiaconi, vel Exorcista, vel Acolyti fuerat, mortuo illo, secundo se non audeat sociare matrimonio; quod si fecerit, separaretur, & in cœnobis puellarum Dei tradatur, & ibidem usq; ad exitum vite sue permaneat. Deinde quia*

indecens videretur Regiæ dignitati viduam Regis alteri privato viro conjungi, immò quia facile ita pax regni turbaretur, statutum fuit in *d. can. 5.* ne uxores Regum Gothorum post mortem eorum possent secundis nuptiis copulari. Referunt, & illustrant *Yepes 2. p. chron. D. Benedicti, anno 340.* *Mariana de reb. Hispan. lib. 6. c. 17. & 18.* *Bassæus in chron. Hispan. anno 684.* *Sahabreda in chron. Gothic. in Erbigio, & Egica*, *D. Joannes de Larrea decis. 5. Granat. num. 22.* quod & apud Hebræos observabatur, apud quos Regis uxor vidua amplius nuptul non dabatur, ut tradit *Rex David in suo diction. ex eo Theodoretus in lib. 2. Regum, q. 89.* & in Gallia idem statutum fuisse à *Carolo IV. Imperat. & Bohemiæ Rege*, constat; siquidem sanxit, ut si viduæ Regis oblitæ decoris, & Majestatis Augustalis, alicui etiam Principi nubere, præter dotem exilio insuper multarentur, ut referunt *Dubravius lib. 22.* *Spondanus in continuat. Baronii, anno 1378. num. 24.* Et quia adhuc non satis prospectum fuerat paci & quieti Regni Gothorum, cautum fuit in *Concil. Casaraugust. can. 3.* ut viduæ Regum necessariò cogenerentur vitam monasticam profiteri, cujus canonis verba retuli in *can. 72. Concil. Illiber.*

Secundò suprâ traditæ assertioni obstat textus in *cap. hac verò 27. q. 1.* ubi agitur de illis foeminis, quæ post promissam castitatem matrimonium contraxerunt. Et ait *Innoc. II.* puniendas esse ex ea ratione, quia *Apostolus 1. ad Timoth. cap. 5.* ait: Quod illæ quæ à proposito viduitatis discesserunt, habent condemnationem, quia fidem datam irritam fecerunt: ergo quia non licet viduis ad secundas nuptias transire. Quem textum aliqui relati à *Tiraq. in l. boves, §. hoc sermone, ff. de v. f. acceperunt de fide data à vidua marito defuncto*, juxta illud *Virgil. 4. Aeneid.*

Nec servata fides cœneri promissa Sicheo.
Juxta *Philostrotum in vita Apollonii lib. 3.* ubi affirmat, uxorem ad secundas vota transeuntem, jura conjugis violare, ideoque animam defuncti valde contritari ob secundum superstitis connubium; & *Lucanum, qui lib. 3. introducit Juliam in somnis Pompeji apparentem*, & dicentem se indignatam esse, quia ille secundas celebrasset nuptias, ibi:

Conjuge me letos duxisti Magne triumphos.
Et apud *Egesippum lib. 2. cap. 2.* *Alexander filius Herodis defunctus in somnis apparet Glaphira conjugis, quæ ad secundas nuptias transierat*, ei ita ait: *Hec Glaphira, promissa fides? ita amores erga te servasti meos? sed cur adolescentula secundas nuptias non refugis; etiam nec tertias, ut divitiis maneat contumelia mea. Sed eâ omisâ sententiâ, verius dicendum est, viduas, de quibus in eò textu, Deo promississe castitatem, juxta tradita in *cap. vidua. de regul. cap. infirmante, qui cleric. vel nov.* Unde ad secundas nuptias transire non poterant propter votum castitatis emissum, non verò quia secundæ nuptiæ illicitæ essent: quo modo etiam accipiendus est textus in *can. 21. Concil. Arlan.* in illis verbis: *Penitentes, quæ defuncto viro alii nubere præsumpserint; vel interdicta familiaritate se cum extraneo junxerint, cum eodem ab Ecclesia lœmibus arceantur: hoc etiam de viro in penitentia posito placuit observari.* Ubi non idèd à communione arcentur, qui matrimonium contraxerunt, quia ad secundas nuptias transierunt, sed quia cùm essent in statu penitentia, non poterant matrimonium contrahere; quia quasi religiosi habebantur, quoad castitatem servandam pro toto tempore solennis penitentia, ut probavi*